
2020 年年度报告 

1 / 335 
 

公司代码：600704                                           公司简称：物产中大 

 

 

 

 

 

 

 

 

物产中大集团股份有限公司 

2020 年年度报告 
 

  

 

 

 

 

 

 



2020 年年度报告 

2 / 335 
 

 

重要提示 

一、 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，

不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

 

二、 公司全体董事出席董事会会议。 
[...]
超标排放情况 无 无 

○10 物产中大（桐庐）水处理有限公司 

主要污染物及 

特征污染物的名称 

废水 废气 

COD 氨氮 硫化氢、臭气浓度、氨气 

排放方式 
经桐庐富春污水处理厂处理后直接
排入黄潦溪，最后进入富春江 

无组织排放 

排放口数量和分布情况 厂区西北侧废水排放口 1 个  / 



2020 年年度报告 

70 / 335 
 

执行的污染物排放标准 
《城镇污水处理厂污染物排放标
准》（GB18918-2002）一级 A 标准 

《城镇污水处理厂污染物排放
标准》（GB18918-2002）表 4

二级标准 

核定的排放浓度
（mg/L） 

≤50 ≤5（8） 

氨≤1.5mg/L,硫化氢≤
0.06mg/L,臭气浓度（无量纲）

≤20 

实际排放浓度（mg/L） 8.67 0.21 

氨≤0.036mg/L,硫化氢≤
0.001mg/L,臭气浓度（无量

纲）≤10 

核定的排放总量（吨） 1098 109.8 无核定总量 

实际排放总量（吨） 170.23 4.12 / 

超标排放情况 无超标排放情况 无超标排放情况 

○11 景宁物产中大水务有限公司 

主要污染物及 

特征污染物的名称 

废水 废气 

COD 氨氮 硫化氢、臭气浓度、氨气 

排放方式 
经外舍污水厂处理后直接排放至千

峡湖 

经生物除臭系统处理后无组织排
放 

排放口数量和分布情况 厂区西侧废水排放口 1 个  厂区南侧废气排放口 1 个 

执行的污染物排放标准 
《城镇污水处理厂污染物排放标
准》（GB18918-2002）一级 A 标准 

《城镇污水处理厂污染物排放标
准》（GB18918-2002）表 4 二级

标准 

核定的排放浓度
（mg/L） 

≤50 ≤5（8） 
氨≤1.5mg/L,硫化氢≤0.06mg/L,

臭气浓度（无量纲）≤20 

实际排放浓度（mg/L) 7.1 0.4 

氨≤0.036mg/L,硫化氢≤
0.001mg/L,臭气浓度（无量纲）

≤10 

核定的排放总量（吨） 273.75 27.375 无核定总量 

实际排放总量(吨） 40.04 2.02 / 

超标排放情况 无超标排放情况 无超标排放情况 

○12 金华市人民医院 

主要污染物及
特征污染物的

名称 

废气 废水 

二氧化
硫 

氮氧化物 
COD

Cr  
NH3-N 

BOD

5 
SS 

粪大肠菌
群 

总余氯 

排放方式 

锅炉烟气经专用竖井
引至病房楼（南区）
屋顶排放 

废水经院污水处理站处理后纳管排放 

排放口数量和
分布情况 

南区病房楼顶 3 个 污水处理站 1 个 

执行的污染物
排放标准 

《锅炉大气污染物排
放标准》（GB13271-

2014）中新建燃气锅
炉排放标准 

纳管达到《医疗机构水污染物排放标准》
（GB18466-2005）中的预处理标准要求 

核定的排放浓
度 

50mg/m
3 150 mg/m3 

50mg/

l 
50mg/l 

10mg/

l 

10m

g/l 
103 个/L 6.5 mg/l 

实际排放浓度 
35 

mg/m3 
135 mg/m3 

36mg/

l 

31.8mg/

l 

5:6mg

/l 

9.18

mg/l 
83 个/L 5.5 mg/l 

核定的排放总
量 

0.54t/a 5.61t/a 38.09 t/a 

实际排放总量 0.03t/a 1.26t/a 9.02 t/a 

超标排放情况 无 无 

 

(2) 防治污染设施的建设和运行情况 

√适用 □不适用  



2020 年年度报告 

71 / 335 
 

 

公司
名称 

特征污染
物类型 

主要设施名
称 

处理工艺 设计处理能力 
运行
状况 

嘉兴
新嘉
爱斯
热电
有限
公司 

二氧化硫 脱硫塔 
均采用石灰石-石膏法烟气脱

硫装置 

处理后 SO2 排放
浓度≤35mg/m3 

正常 

氮氧化物 脱硝系统 均采用 SNCR-SCR 脱硝装置 

处理后 NOX 排
放浓度≤
50mg/m3 

正常 

颗粒物 
复合电袋除
尘系统 

燃煤锅炉：四电场静电除尘
器+湿法脱硫装置后的湿电除
尘器；污泥炉：高效电袋除
尘器+湿法脱硫装置后的湿电
除尘器；生物质锅炉：旋风
除尘器+布袋除尘器+湿法脱

硫装置后的湿电除尘器 

处理后颗粒物排
放浓度≤5mg/m3 

正常 

COD、
氨氮 

废水处理装
置 

项目产生的生产废水经收集
处理后部分回用，部分厂内
预处理后排入厂区污水管网 

纳管废水处理后
COD 排放浓度≤
500mg/L；氨氮
排放浓度≤

35mg/L 

正常 

浙江
物产
环能
浦江
热电
有限
公司 

二氧化硫 脱硫塔 石灰石/石膏法脱硫 
处理后 SO2 排放
浓度≤35mg/m3 

正常 

氮氧化物 脱硝系统 
低氮燃烧技术+SNCR-SCR

联合脱硝 

处理后 NOX 排
放浓度≤
50mg/m3 

正常 

颗粒物 电除尘系统 
电袋除尘器+湿式电除尘+烟

气再加热装置 

处理后颗粒物排
放浓度≤5mg/m3 

正常 

COD、
氨氮 

废水处理装
置 

项目产生的生产废水经收集
处理后部分回用，部分厂内
预处理后排入厂区污水管网 

纳管废水处理后
COD 排放浓度≤
500mg/L；氨氮
排放浓度≤

35mg/L 

正常 

桐乡
泰爱
斯环
保能
源有
限公
司 

二氧化硫 脱硫塔 石灰石/石膏湿法脱硫 
处理后 SO2 排放
浓度≤35mg/m3 

正常 

氮氧化物 脱硝系统 

采用循环流化床锅炉低温燃
烧、分段燃烧技术+SNCR-

SCR 联合脱硝 

处理后 NOX 排
放浓度≤
50mg/m3 

正常 

颗粒物 
复合电袋除
尘系统 

电袋除尘器+湿式静电除尘器
+烟气再加热装置 

处理后颗粒物排
放浓度≤5mg/m3 

正常 

COD、
氨氮 

废水处理装
置 

项目产生的生产废水经收集
处理后部分回用，部分厂内
预处理后排入厂区污水管网 

纳管废水处理后
COD 排放浓度≤
500mg/L；氨氮
排放浓度≤

35mg/L 

正常 

浙江
秀舟
热电
有限
公司 

二氧化硫 脱硫塔 石灰石/石膏湿法脱硫 
处理后 SO2 排放
浓度≤35mg/m3 

正常 

氮氧化物 脱硝系统 

采用循环流化床锅炉低温燃
烧、分段燃烧技术+SNCR-

SCR 

处理后 NOX 排
放浓度≤
50mg/m3 

正常 

颗粒物 
布袋除尘系

统 
布袋除尘器+湿式电除尘器 

处理后颗粒物排
放浓度≤5mg/m3 

正常 

COD、
氨氮 

废水处理装
置 

项目产生的生产废水、初期
雨水经收集处理后部分回
用，部分厂内预处理后与生
活污水排入厂区污水管网 

纳管废水处理后
COD 排放浓度≤
500mg/L；氨氮
排放浓度≤

35mg/L 

正常 



2020 年年度报告 

72 / 335 
 

嘉兴
市富
欣热
电有
限公
司 

二氧化硫 脱硫塔 石灰石/石膏湿法脱硫 
处理后 SO2 排放
浓度≤35mg/m3 

正常 

氮氧化物 脱硝系统 

采用循环流化床锅炉低温燃
烧、分段燃烧技术+SNCR-

SCR 

处理后 NOX 排
放浓度≤
50mg/m3 

正常 

颗粒物 
布袋除尘系

统 
布袋除尘器+湿式电除尘器 

处理后颗粒物排
放浓度≤5mg/m3 

正常 

COD、
氨氮 

废水处理装
置 

项目产生的生产废水、初期
雨水经收集处理后部分回
用，部分厂内预处理后与生
活污水排入厂区污水管网 

纳管废水处理后
COD 排放浓度≤
500mg/L；氨氮
排放浓度≤

35mg/L 

正常 

浙江
宏元
药业
股份
有限
公司 

废水
（COD

、NH3-

N） 

废水处理站 

A2O 工艺，两级“AO”串
联（厌氧-兼氧-好氧兼氧-好

氧） 

1000t/d 正常 

废气
VOCS 

RTO 焚烧处
理设施 

蓄热式热力焚烧炉，VOCS

在高温下分解为二氧化碳和
水 

20000m³/h 正常 

废气
VOCS 

废水站废气
处理设施 

双氧水/碱喷淋氧化吸收 20000m³/h 正常 

江苏
科本
药业
有限
公司 

废水
（COD\

NH3-N） 

废水处理站 物化+组合生化 800t/d 正常 

废气
VOCs 

RTO 焚烧处
理设施 

蓄热式氧化焚烧炉，VOCs

在高温下氧化成二氧化碳和
水 

20000m³/h 正常 

氯化氢、
二氧化硫 

吸收塔 降膜+碱喷淋吸收 5000m³/h 正常 

氯化氢 碱喷淋塔 碱喷淋吸收 20000m³/h 正常 

成都
市新
都金
海污
水厂 

废水
（COD

、总氮、
氨氮、总
磷） 

废气
（氨、硫
化氢、臭
气、甲
烷） 

提升泵房、
沉砂池、DE

氧化沟、二
沉池、絮凝
池、精密过
滤器、反硝
化滤池 

DE 氧化沟+深度处理 99000t/d 正常 

上海
徐泾
污水
处理
有限
公司 

废水
（COD

、总氮、
氨氮、总
磷） 

废气
（氨、硫
化氢、臭
气） 

粗格栅进水
泵房、沉砂
池、AAO 生
化池、沉淀
池、气浮超
滤一体化车
间、紫外消
毒池、生物
除臭系统 

AAO+深度处理 55000t/d 正常 

物产
中大
（桐
庐）
水处
理有
限公
司 

废水
（COD

、总氮、
氨氮、总
磷） 

 

预处理综合
池、SBR

池、缓冲
池、高效沉
淀池、反硝
化深床滤
池、消毒
池、巴氏计

SBR+深度处理 600000t/d 正常 



2020 年年度报告 

73 / 335 
 

量槽 

金华
市人
民医
院 

废水
（CODC

r 、
NH3-N、
BOD5、
SS、粪
大肠菌
群、总余
氯） 

污水处理站 二氧化氯消毒工艺 1500t/d 正常 

景宁
物产
中大
水务
有限
公司 

废水
（COD

、总氮、
氨氮、总
磷）废气
（氨、硫
化氢、臭
气） 

CAST 工艺+

生物滤池+

活性沙滤池
+紫外消毒+

生物除臭 

CAST+深度处理 15000t/d 正常 

 

(3) 建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

√适用 □不适用  

 

公司名称 建设项目名称 
环境影响评价 竣工环境保护验收 

审批单位 批准文号 验收单位 批准文号 

嘉兴新嘉爱
斯热电有限

公司 

集中供压缩空
气扩建项目 

原嘉兴市
秀洲区环
境保护局 

秀洲环建函
[2018]66 号，

2018.7.7 

2020 年 7 月 5 日通过了自
行验收 

浙江物产环
能浦江热电
有限公司 

浦江热电联产
工程 

原浙江省
环境保护

厅 

浙环建[2016]42

号，2016.9.20 

浙江省生
态环境厅 

浙环竣验
[2020]4 号，

2020.1.20 

300t/d 污泥焚
烧资源综合利
用技改项目 

金华市生
态环境局 

金环建浦
[2020]101 号，

2020.11.26 

/ / 

桐乡泰爱斯
环保能源有
限公司 

桐乡泰爱斯气
热联供项目 

嘉兴市生
态环境局 

嘉环桐建
[2020]34 号，

2020.3.16 

/ / 

浙江物产金
义生物质热
电有限公司 

金华金义新区
农林生物质焚
烧热电项目 

金华市生
态环境局 

金环建[2020]6

号 
/ / 

浙江物产山
鹰热电有限

公司 

物产山鹰公用
热电项目 

浙江省生
态环境厅 

浙环建[2020]9

号 
/ / 

浙江宏元药
业股份有限

公司 

年产 20 吨
M1、200 吨 L-

1、40 吨 R-3、
30 吨 T1 等产
品技改项目 

台州市环
境保护局 

台环建 

[2018]20 号 
/ 试生产中 

 

(4) 突发环境事件应急预案 

√适用 □不适用  

新嘉爱斯已于 2017 年 2 月编制了突发环境事件应急预案，由原嘉兴市秀洲区环保局备案；

并于 2020 年 9 月对原突发环境事件应急预案进行了修订，2020 年 11 月 30 日由嘉兴市生态环境

局秀洲分局备案，备案编号 314000-2020-038-M； 



2020 年年度报告 

74 / 335 
 

浦江热电已于 2018 年 12 月编制了突发环境事件应急预案，由原浦江县环保局于 2019 年 1

月备案，备案编号 330726-2019-001-L； 

桐乡泰爱斯编制了突发环境事件应急预案，并于 2018 年 8 月在桐乡市环保局备案，备案编

号 330483-2018-055-L； 

秀舟热电编制了突发环境事件应急预案，并于 2018 年 6 月 4 日在原嘉兴市南湖区环保局备

案，备案编号 330402-2018-031-M； 

富欣热电编制了突发环境事件应急预案，并于 2019 年 5 月在嘉兴市生态环境局备案，备案

编号 330402-2019-007-M。 

宏元药业 2018 年 11 月修订《突发环境事件应急预案》，并通过临海市环境保护局备案，备

案号 331082-2018-017-M。 

江苏科本突发环境事件应急预案 2019 年 04 月已通过启东市环境保护局备案，备案号：

320681-2019-17-M，有效期为三年，每年进行了应急预案的演练。 

景宁公司运营的景宁外舍污水厂已于 2017 年 4 月 27 日在景宁畲族自治县环保局对环境应急

预案进行备案，并于 2020 年 4 月 27 日完成更新，备案号 331127-2017-001-L。 

成都新都金海公司于 2019 年 7 月 16 日在成都市新都区环保局对环境应急预案进行备案，备

案号 510114-2018-051-L。 

上海徐泾公司已于 2020 年 9 月 11 日在上海市青浦区生态环境局对环境应急预案进行备案，